08 国内
2023年9月19日 星期二
值班主任：彭桐 责任编辑：胡世福
版式：王小恒 校对：吴磊

声 明

作废声明
●安治化工有限公司原合同章（3）

破损，声明作废。

●海口龙华鑫晨峰汽车配件店公

章因破损，声明作废。

●海南沃克环保科技有限公司

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MACWQPY8X9）原公章、财

务专用章、合同专用章、（胡广杰）法人

章破损变形，声明作废。

●海南民辉航运有限责任公司

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MABY2GK18L）因公章破损，

声明作废。

遗失声明
●孙婷婷不慎遗失海南金萃房地

产开发有限公司恒大御海天下项目

A12-1单元-1507号商品房收据客户

联，编号：HN2047494，声明作废。

●孙婷婷不慎遗失海南金萃房地

产开发有限公司恒大御海天下项目

A12-1单元-1507号商品房认购书买

受人联，编号：HN1807675，声明作废。

●海口龙华玩美主义歌舞娱乐厅

不慎遗失食品经营许可证副本原件，

编号：JY24601061495747，声明作废。

●海口妮基艾伦贸易有限公司遗

失公章、发票专用章、法人章（黄露），

现声明作废。

公 告
遗失声明

●安治化工有限公司合同章遗失，

声明作废。

遗失声明
●海南吉好装饰工程有限公司（统

一社会信用代码：914601000757275461）
不慎遗失公章，声明作废。

●海南天页装饰工程有限公司（统一

社会信用代码：9146010005105261XY）
不慎遗失公章，声明作废。

●海南万顺隆汽车服务有限公司

不慎遗失财务专用章及公章，现声明

作废。

●中企妙音网络有限公司（统一社

会信用代码：91440101MA5D0WGH6F）
遗失公章，声明作废。

●海南环顺贸易有限公司（统一社会

信用代码：91460000MABXTM0K9R）
遗失公章，声明作废。

减资公告
海南必盛投资合伙企业（有限合伙）

（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91469006MA5U0BXP8R）经股东会决议，

注册资本由人民币300万元减至人民币100
万元，请债权债务人自登报之日起45天内

到我公司办理相关事宜。特此公告。

减资公告
海南必盛实业发展有限公司（统一

社会信用代码：91469028MA5U0LX94U）
经股东会决议，注册资本由人民币300万
元减至人民币100万元，请债权债务人自

登报之日起45天内到我公司办理相关事

宜。特此公告。

注销公告
海口市家具行业协会（统一社会

信用代码：51460100324132149D），因

已完成章程使命，现决定向登记管理

机关申请注销登记。请债权人自公告

发布之日起10日内向本会清算组申请

债权，并提供相关证据材料。联系人：

汪女士13807655279。

采购公告
采购单位：海口市乡村振兴投资

开发有限公司。

采购内容：海口市琼山区 2023年
度农田建后管护试点项目人工和机械

服务招标代理服务。

报名截止日期：2023年 9月 21日
17点00分。

地址：海口市南海大道266号海口

国家高新区创业孵化中心一单元7楼。

联系人：朱工 0898-68601682，梁
工13876683232。

邮箱：hkxtzltzb@126.com。

作废声明
●海南纬高国际能源发展有限责

任 公 司（统 一 社 会 信 用 代 码 ：

91460000MABY2R9F2Q）因 公 章 破

损，声明作废。

林家师向我局申请办理位于海口
市龙华区龙昆下新村31号，土地面积为
96.89平方米土地确权发证手续。经查，
该宗地在我局的发证信息中显示已办理
土地证，登记权利人为林家师，土地证号
为43830，登记面积为96.89平方米，土地
权利性质为划拨，土地用途为住宅用地，
无发证档案和土地证原件。申请人声明
从未申请办理该土地确权业务，也未领
取土地证原件。现通告注销证号为

43830土地登记信息及土地证书，该土
地证书不再具有任何法律效力。

凡对此有异议者，请于登报之日起15
个工作日内向我局龙华分局提出书面申
诉，逾期视为无异议，我局将依法给上述宗
地重新审核办理土地确权登记发证手续。

特此通告。
联系人：王策，68513767。

海口市自然资源和规划局
2023年9月12日

海资规龙华〔2023〕406号

海口市自然资源和规划局

关于注销43830号土地登记信息及土地证书的通告

印尼、马来西亚、越南等7个国家

恢复包馆，参展国家和地区 40多个，

参展企业近 2000家……正在此间举

行的第20届东博会上，中外企业充分

看好中国和东盟市场机遇，纷纷前来

寻找商机。

东盟客商踊跃参展

越南客商童光海是东博会的

“老朋友”。他今年除了带来咖啡、

胡椒粉、腰果等产品参展外，还首

次带来了越南榴莲。“榴莲是中国

最受欢迎的水果之一，消费市场潜

力巨大。”童光海说，希望借助越南

榴莲获准进入中国市场的契机以及

东博会这一平台，找到合适的中国

代理商。

作为东博会“常客”，越南中原咖

啡通过东博会平台开拓了中国市场，

连续多年占领东博会咖啡销售份额首

位，多款产品入驻中国线上平台及线

下商超。

“中国是越南中原咖啡最大的海

外市场。”代理商朱圣辉说，企业对中

国市场充满信心，将会不断加大力度

深耕中国市场。

正是因为众多东盟客商看好中国

市场，近年来，柬埔寨香米、老挝啤酒、

缅甸传统茶叶等越来越多东盟特色商

品通过东博会进入国内，有的甚至成

为“网红”产品。

首次参加东博会的印度尼西亚客

商许迪薇带来了家乡特色美食亚齐

面。展馆内人潮涌动，她一边烹饪，一

边热情地向观众介绍产品特色。许迪

薇说，这几天客流量很大，展品销量节

节高，目前已有一些代理商表达了合

作意向。

据了解，今年东博会的东盟展

区展览规模恢复至疫情前水平，参

展企业约 640 家，文莱摩拉港有限

公司、柬埔寨加华综合企业集团、

印尼埃尔法农业等东盟国家知名企

业参展。

日韩企业抢抓商机

许多日本企业也前来寻觅新商

机。日本欧力士集团因为看好中国与

东盟的市场潜力，今年完成了从观展

商到参展商的身份转变。

日本欧力士集团大中华区董事长

刘国平说，欧力士正积极在中国和东

盟国家开拓清洁能源、新能源产业、大

智慧城市建设、文旅消费、大健康等业

务，RCEP生效实施给企业创造了更

多的新机遇。

本届东博会还举办了日本企业

广西行活动，三菱商事、三井物产等

多家企业参会。中日友好协会常务

副会长程永华说，中国是日本最大

的贸易伙伴，日本企业在中国市场

的投资收益率远高于世界其他国家

和地区，充分体现了中日两国经贸

合作关系深厚的基础、强劲的韧性

以及巨大的潜力。RCEP 生效实施

后，企业交易成本降低，市场红利直

接惠及两国企业，有助于深化中日

两国多领域合作。

来自 RCEP 成员国韩国的企业

参会热情同样高涨。几天前，从韩

国长途飞行抵达南宁后，韩国忠北

女性企业出口合作社董事长罗庚植

就马不停蹄赶去布展。“2018年我参

加过一次东博会，这次全面恢复境

外客商线下参展，就决定过来看

看。”罗庚植说，按照RCEP规则，公

司产品出口中国享受零关税，这次

来期盼能找到中国代理商，分享中

国市场的机遇。

韩国参展商卢容城的展位上，

美妆护肤产品摆放齐整，他与同事

正积极地向顾客介绍产品信息。“东

博会搭建了沟通交流的重要平台，

我们从中获得了实实在在的商机。”

卢容城说，这几天充分感受到了参

会客商和观众的热情。在记者采访

的间隙，已经有好几拨人向他咨询

业务合作事宜。

中国企业聚焦新兴产业

国外参展商热情高涨，中国组展

各具特色。其中，数字技术、工业设

计等高新技术产业受到参展商高度

关注。

在首设的数字技术展区，一批行

业领军企业和机构的康养机器人、物

流机器人、递送机器人迎来首秀，AI
智能卫星、AI 遥感数据应用交互平

台、大型裸眼 3D显示器等成为“明星

产品”。

记者在先进技术展区看到，华大

集团旗下华大智造正向客商展示其新

一代超高通量基因测序平台。华大集

团广西区域负责人汪小刚说，企业的

目标是把先进的基因技术带到东盟，

让更多人享受到更优质、更实惠的基

因检测服务，当前集团正在完善海外

渠道，布局海外业务。

优必选是一家以人形机器人业务

为重点的高新技术企业。优必选中国

战略拓展中心副总经理李洋介绍，东

盟拥有年轻而庞大的人口，以及不断

增长的消费能力，在新加坡、泰国、越

南等国家都有他们的机器人产品，当

前机器人产业正处于上升期，行业大

有可为。

在印尼，中国品牌的新能源汽车

销售火爆；在老挝，来自中国的 4G矿

山工业专网技术，让井下 300米移动

通讯顺畅联通……在东博会上，多名

中国参展企业负责人告诉记者，中国

和东盟不但互为第一大贸易伙伴，而

且双方的产业链互补性越来越强，为

区域内的企业带来了巨大的市场机

遇，这正是他们积极参加东博会的重

要原因。

（新华社南宁9月18日电 记者

王军伟 陈一帆 雷嘉兴）

共建“一带一路”的旗舰项目
和标志性品牌

从零部件到装箱下线，最快用时仅

20秒；再搭乘中欧班列长安号运往德国

只需10余天……

落户西安国际港务区才两年，陕西

康佳智能家电有限公司总经理陈钊感触

良多：“去年我们发送了9个专列，与海运

相比，中欧班列综合成本低，运输时效

快，拉近了企业和海外市场的距离。”

走进中欧班列长安号的始发地西安

国际港站，集装箱整齐码放，列车频繁进

出。更远处，由中欧班列衍生出的临港

产业片区内塔吊林立。

开行于 2013年 11月的中欧班列长

安号，是“一带一路”倡议提出后全国最

先开行的中欧班列。10年间，其开行量、

货运量、重箱率等核心指标稳步提升。

中国铁路西安局中欧班列运营主管

工程师齐超说，中欧班列长安号已开通

西安至亚欧国家的 17条干线通道，实现

亚欧地区主要货源地全覆盖，今年截至8
月底已开行3477列。

昔日小站，成长为国际化物流枢纽

中心。目前西安国际港站面积达 5600
亩，拥有全国首个内陆自动化无人码头。

贸易通道之便，催生临港经济集群

加速崛起。西安国际港务区党工委书

记、管委会主任孙艺民说，围绕中欧班

列，17平方公里的临港先进制造业片区

逐渐成型，汇芯通信、京虹显示等40余家

先进制造业企业先后落户。

货运清单之变，折射出中国坚持经

济全球化的成效。

“长安号出口的货物，从 10年前以

‘大长笨’的机械设备为主，发展为以

新能源汽车、太阳能电池等高端产品

为主。进口货物品类则拓展到汽车整

车及零部件、红酒等高附加值产品。”

西安自贸港建设运营有限公司总经理

袁小军说。

国铁集团数据显示，今年 1至 7月，

中欧班列累计开行 10176列、发送货物

110.4万标箱，同比分别增长 13%、27%，

“钢铁驼队”行稳致远。

“聚焦互联互通，实现互利共赢，中

欧班列保持稳定畅通运行，开创了亚欧

国际运输新格局。”西北大学丝绸之路研

究院院长卢山冰说。

中欧班列以稳定、高效的物流服务

支撑着全球产业链供应链“大动脉”，已

成为共建“一带一路”的旗舰项目和标志

性品牌。

分享中国大市场的历史机遇

高大的烘干塔、装备现代的压榨车

间……在哈萨克斯坦北哈州，西安爱菊

粮油工业集团投建的农产品加工物流园

区，一派繁荣景象。

近3000公里外，西安爱菊粮油仓库，

产自哈萨克斯坦的面粉和食用油正在装

车准备销往全国各地。

一列列中欧班列，让丝绸之路上两

个重要节点的联系愈发紧密。

2015年，这家企业尝试“走出去”曾

屡屡碰壁。“我们带着 1000份合同，跑了

北哈州 900 户农户，最终签约不到 100
户。”西安爱菊粮油工业集团董事长贾合

义说，当地农民对我们提供的种子不放

心，更担心种出来卖不出去。

与当地种植大户合作经营试验田，

用产量和品质说话；预付订金、以“订单

农业”确保销路畅通……8年后，企业已

与北哈州20多个农场主签订总计150万
亩土地的合作协议。

“中欧班列让农产品有了销路，我们

还计划增加油料作物的种植面积。”北哈

州农场主努尔兰·拉希姆扎诺夫说。

中欧班列途经之地，更多“希望之

种”拔节生长。陕汽重卡车辆远销110多
个国家和地区；哈萨克斯坦国家铁路公

司在西安建设的“哈萨克斯坦码头”项目

正加紧施工……哈萨克斯坦驻西安总领

事卡拉巴耶夫·佐齐汉说，中欧班列为哈

萨克斯坦打开了“出海口”。

不只有长安号。数据显示，我国境

内已铺画时速 120公里的中欧班列运行

线 86 条，联通境内 112 个城市，通达欧

洲 25个国家和地区超过 200个城市，以

及沿线 11 个亚洲国家和地区超过 100
个城市。

日益增加的中欧班列，搭建了沿线

经贸合作新平台，更多国家和地区得以

分享互联互通的红利。

不久前参加2023西安丝绸之路国际

旅游博览会的乌兹别克斯坦客商阿森贝

克对此深有体会：“交通的便利让人员往

来越来越频繁，我很多朋友来中国做生

意，中国市场潜力巨大。”

“硬联通”激发“心相通”

今年5月的中国—中亚峰会结束后，

六国元首共同种下的六棵石榴树，枝叶

愈加繁茂。源自西域的石榴种子，已在

长安城繁衍千年，成为象征团结美满的

吉祥之物。

今年以来，一本记录了中国科研人

员在海外播撒“中国种子”的书籍《中国

种子：我在哈萨克斯坦种小麦》，打动了

不少读者。西北农林科技大学研究员张

正茂说，一批中国的小麦新品种已在哈

萨克斯坦多地推广，比当地品种亩产增

收最高达60.51%。

如今，搭乘中欧班列，陕西的茶叶、

青海的枸杞、云南的咖啡豆等相继进入

欧洲人的家庭；土耳其的手工地毯、德国

的厨具、法国的红酒等，可以快速到达中

国消费者手中。

近年来，我国陆海内外联动、东西双

向互济的开放格局持续优化。今年上半

年，我国对共建“一带一路”国家的货物

贸易额6.89万亿元，同比增长9.8%……

西北大学经济管理学院院长马莉莉

说，中欧班列探索出一条凝聚共识、合作

共赢、充满活力的发展之路，深刻改写了

国家间交往的广度和深度，以“硬联通”

激发“心相通”，为加快构建人类命运共

同体作出了贡献。

今年3月7日，驶向哈萨克斯坦北哈

州的文化班列在西安铁路集装箱中心站

发车。这趟“友谊班列”携带的皮影、手

工剪纸等非遗作品，在北哈州受到当地

群众的欢迎。

中国—中亚峰会闭幕后不久，在唐

长安城西市遗址上修建的大唐西市博物

馆，收到了一件来自哈萨克斯坦的珍贵

礼物。这件金银色羊拐角造型的礼物，

寄托美好祝福、寓意友谊长存。

大唐西市博物馆馆长王彬说，近年来

大唐西市博物馆先后与 18个共建“一带

一路”国家的 24家博物馆建立友好馆关

系。2015年，大唐西市博物馆《陕西皮影

展》走进哈萨克斯坦；2018年，哈萨克斯坦

中央国家博物馆在大唐西市博物馆展出

的国宝级文物“金人”一度颇为火爆。

多元合作还在不断延展：今年 4月，

首届亚洲文化遗产保护联盟大会在西安

召开，丝绸之路考古合作研究中心正式

揭牌；在陕西、福建两省轮流举办的丝绸

之路国际电影节渐成品牌，电影成为传

承丝路精神、弘扬丝路文化的纽带……

中国人民大学国际关系学院教授王

义桅说，中欧班列开行以来，有力促进了

国家间经贸合作和全球经济发展，也带

动了文化交流和文明互鉴，铺就出一条

条造福各国、惠及世界的幸福路。

国之交在于民相亲，民相亲在于心

相通。如今，贾合义对这两句话的感受

越来越深：“刚去哈萨克斯坦时，当地百

姓把‘你们’‘我们’分得很清楚。现在他

们说‘咱们’，分别时，大家会久久拥抱。”

（新华社西安 9 月 18 日电 记者

沈虹冰 刘书云 陈晨 张斌）

繁荣快车行大道 同心携手向未来
——中欧班列十年回眸

西安国际港站。声声汽
笛，不时划破天空的宁静。平
均每1小时40分，一列中欧班
列长安号便从这里驶出。

10年间，驰骋欧亚大陆的
这条钢铁巨龙，为世界经济发
展注入了新动力。

这是开创了亚欧国际运
输新格局的繁荣列车：中欧
班列长安号年开行量从 46 列
到超过 4600 列，从单一线路
到国际干线达到 17 条。从青
岛到霍尔果斯，从阿拉山口
岸到西南的磨憨，到处都是
繁忙的景象。

这是搭建了沿线经贸合
作新平台的希望列车：以稳
定、高效的物流服务支撑起国
际产业链供应链“大动脉”。
一批国家得以搭乘中国发展
快车，获得更好融入开放型世
界经济的机会。

这是增进各国人民福祉
的幸福列车：班列促进了沿线
国家经济文化交流日益繁密，
深刻改写了国家间交往的深
度和广度，推动构建人类命运
共同体的理念更加深入人心。

2023年4月23日，中欧班列长安号吉利汽车出口专列从西安国际港站驶出（无人机照片）。共计165辆吉利汽车分55个
集装箱“乘坐”中欧班列前往俄罗斯莫斯科别雷拉斯特场站。 新华社记者 李一博 摄

商机更多 信心更足

中外企业“抢滩”东博会